

Số: 25 /BC-UBND

Quảng Phú, ngày 07 tháng 03 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 02, chương trình công tác tháng 03 năm 2022 của UBND xã

Thực hiện chương trình công tác năm 2022 và kế hoạch nhiệm vụ đề ra trong tháng 02 năm 2022, Ủy ban nhân dân xã báo cáo đánh giá kết quả thực hiện và triển khai nhiệm vụ tháng 03 năm 2022 như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 02 năm 2022

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Trồng trọt:

Cây lúa: Đã chỉ đạo 2 HTX nông nghiệp triển khai một số nhiệm vụ sản xuất đầu vụ Đông Xuân 2021-2022. Cây lúa sinh trưởng và phát triển tốt, chưa thấy sâu bệnh xuất hiện, chuột phá hại cục bộ tại một số xứ đồng. Hiện nay, bà con đang tập trung chăm sóc, bón phân và thực hiện các biện pháp diệt chuột.

Cây lạc: Do ảnh hưởng của thời tiết nên lạc năm nay gieo muộn hơn so với năm trước. Hiện nay, chỉ mới gieo sạ được khoảng 45/192 ha, chủ yếu tập trung ở thôn Bắc Vọng Đông, Bắc Vọng Tây và thôn Hạ Lang.

b) Chăn nuôi:

Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm ổn định, đã chỉ đạo Nhân viên Thú y xã tập trung tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm vụ Xuân năm 2022, đồng thời rà soát nắm số lượng tổng đàn chó để chuẩn bị tiêm phòng dại chó năm 2022, đến nay đã tiêm được 150/408 liều vắc xin tam liên lợn, đạt 36,7%.

c) Thủy sản:

Căn cứ lịch thời vụ nuôi trồng thủy sản của huyện, trong tháng các hộ nuôi cá ao hồ đã tiến hành thả giống. Tình hình nuôi cá lồng, bè trên sông phát triển ổn định.

d) Về xây dựng Nông thôn mới:

Đã làm việc đoàn thẩm định kết quả thực hiện các tiêu chí của UBND huyện liên quan các tiêu chí xây dựng nông thôn mới Nâng cao, ngoài ra đã làm việc với 04 thôn: Hà Càng, BL-ĐN, Xuân Tuỳ và Nghĩa Lộ để đơn đốc triển khai các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022.

e) Quản lý đất đai - Môi trường

Lập hồ sơ xin thẩm định và phê duyệt điều chỉnh giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất khu dân cư xen ghép thôn Bắc Vọng Đông, xã Quảng Phú.

Nhận bàn giao Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất Nông nghiệp tại CN VPĐK ĐĐ huyện: 322 trường hợp.

Phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất chi trả tiền bồi thường thực hiện công trình: Nâng cấp, chỉnh trang mở rộng mặt đường, lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng công cộng trước UBND xã;

g) Xây dựng cơ bản, giao thông, thủy lợi và đê kè

- Tiến hành điều chỉnh các dự án năm 2022 theo văn bản mới đề BGMB thi công các dự án năm 2022.

- Công tác lập Quy hoạch chung xã Quảng Phú: Đã tham mưu quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Tổ công tác lập Quy hoạch chung xã Quảng Phú đồng thời đôn đốc đơn vị tư vấn hoàn thành Nhiệm vụ quy hoạch để trình UBND huyện thẩm định và phê duyệt.

- Phối hợp với công an xã chuẩn bị các hồ sơ thủ tục để chuẩn bị cho đoàn kiểm tra “2525” của huyện về kiểm tra công tác triển khai thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh.

- Tổng hợp nhu cầu đăng ký hỗ trợ xi măng ở các thôn và đề nghị UBND huyện hỗ trợ.

- Báo cáo các vị trí, khu vực có nguy cơ sạt lở theo công văn của Phòng NN-PTNT huyện.

- Tổ chức lấy ý kiến đại diện cộng đồng dân cư về Nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị Thừa Thiên Huế.

h) Lĩnh vực tài chính ngân sách

- Giải ngân kinh phí cho các ngành tháng 2, kinh phí phục vụ tuyển quân và Hiến máu năm 2022

- Lập các báo cáo XDCCB và chuẩn bị nội dung để chuẩn bị cho công tác thanh tra mua sắm dụng cụ liên quan công tác phòng chống dịch covid-19.

- Công khai quy chế chi tiêu nội bộ cơ quan xã.

- Triển khai công tác thu ngân sách xã năm 2022

- Tình hình thu trong tháng với số tiền 384.667.240 đồng; Trong đó: Thu bổ sung cân đối ngân sách: 284.000.000 đ; Thu phí, lệ phí: 9.968.000đ; Thu đất 5% và HLCS: 46.199.240đ; Thu phạt: 8.500.000đ.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

a) Về văn hóa, giáo dục, TDTT, công tác tôn giáo

- Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022), Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Tiếp tục thực hiện tạm dừng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tập trung đông người trong dịp kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng và Tết nguyên đán Nhân Dân.

- Thực hiện tốt công tác trang trí, trang hoàng dịp Lễ, Tết.

- Quan tâm sửa chữa đài truyền thanh, tăng cường thời lượng tiếp sóng, phát sóng và các tin bài tuyên truyền, truyền thanh trực tiếp Lễ giao nhận quân năm 2022 của UBND huyện.

- Tổ chức thăm tặng quà các cán bộ Trạm Y tế xã nhân ngày thầy thuốc Việt Nam.

- Tham gia hiến máu tình nguyện đợt 01 năm 2022 với 31 người tham gia.

b) Về chính sách, an sinh xã hội:

- Hoàn thiện hồ sơ các trường hợp trẻ em F0,F1 ảnh hưởng do đại dịch COVID - 19 để đề nghị cấp trên hỗ trợ kinh phí cụ thể như sau: 251 bộ hồ sơ F0,F1 điều trị cách ly ở nhà. 183 hồ sơ F0,F1 hỗ trợ đối với trẻ em, đối tượng BTXH, người cao tuổi.

c) Công tác phòng chống dịch Covid-19:

- Đẩy mạnh công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Chỉ đạo Trạm Y tế xây dựng kế hoạch Test nhanh các đối tượng có nguy cơ

cao nhiễm SARS-CoV2; các tiểu thương ở Chợ Quảng Phú, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn sau dịp Tết.

- Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin cho nhân dân, trong tháng đã tiêm bổ sung: 06 mũi 1, 30 mũi 02, 1248 mũi 3 cho người dân trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, điều trị F0 tại nhà, trong tháng đã tiếp nhận điều trị 278 trường hợp F0 (không triệu chứng và có triệu chứng nhẹ) điều trị tại nhà. Đến ngày 28/02/2022 còn 79 trường hợp đang điều trị tại nhà, 199 trường hợp đã khỏi bệnh.

- Tổ chức các Tổ để kiểm tra việc chấp hành quy định về phòng chống dịch và cách ly y tế, giám sát y tế tại nhà.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tự test nhanh định kỳ và cập nhật kết quả lên nền tảng HueS.

d) Ngày chủ nhật Xanh:

Các thôn, các đơn vị trường học tổ chức ra quân định kỳ hàng tuần, qua triển khai có nhiều cán bộ, hội viên, học sinh và nhân dân đã tích cực tham gia phong trào.

3. Quốc phòng - An ninh và Nội chính:

a) Về Quốc phòng

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác nắm tình hình địa bàn, duy trì công tác trực SSCĐ bảo vệ tết Nguyên Đán (Nhâm Dần) 2022, nắm tình hình thanh niên chuẩn bị nhập ngũ năm 2022.

- Tổ chức gặp mặt tặng quà cho thanh niên chuẩn bị nhập ngũ và phối hợp chỉ đạo các hoạt động thăm hỏi tặng quà tại các thôn. Tăng cường quản lý thanh niên đủ điều kiện và làm tốt công tác bàn giao quân năm 2022 với 18 thanh niên lên đường bảo vệ Tổ quốc đảm bảo theo kế hoạch.

- Giao trách nhiệm BCH QS xã chuẩn bị nội dung phục vụ cho công tác ra quân huấn luyện năm 2022.

- Cử cán bộ tham gia tập huấn tại Bộ CHQS tỉnh theo kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch công tác Dân quân tự vệ năm 2022.

b) Về An ninh

- Chỉ đạo thực hiện tốt đảm bảo tình hình an ninh chính trị trên địa bàn, tăng cường đấu tranh phòng chống tội phạm, thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy định về phòng chống dịch. Tiếp tục bổ sung cơ sở dữ liệu về dân cư.

- Triển khai Thông tư 124/2021/TT-BCA về quy định về khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Trong tháng Công an xã đã tổ chức thực hiện 15 lượt tuần tra mật phục khép kín địa bàn. Phát hiện và bắt quả tang 01 vụ đánh bạc tại thôn Vạn Hạ lang, đã lập hồ sơ xử lý theo quy định. Tổ chức 14 đợt tuần tra ATGT, đã nhắc nhở người dân chấp hành các quy định về ATGT

c) Về nội chính

- Xây dựng văn bản chuẩn bị công tác bầu cử Trưởng thôn Phú Lễ, NK 2021-2023.

- Rà soát hồ sơ CB, CC, lập danh sách thống kê chất lượng cán bộ, công chức theo yêu cầu của cấp trên.

- Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, chấp hành giờ giấc làm việc sau dịp Tết, đôn đốc các bộ phận giải quyết các kiến nghị của cử tri.
- Công tác giải quyết TTHC: Trong tháng bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã tiếp nhận và giải quyết 160 hồ sơ, trong đó đã giải quyết đúng hạn 150 hồ sơ, 10 hồ sơ đang giải quyết trong hạn Tổng số phiếu đánh giá mức độ hài lòng của người dân: 160 phiếu, đạt tỷ lệ: 100% tổng số hồ sơ được giải quyết.

II. Những tồn tại, hạn chế

- Việc công khai, đăng tải các Kế hoạch, Quy hoạch, cơ sở dữ liệu liên quan đến các ngành, chuyên môn trên trang thông tin điện tử còn hạn chế.
- Một số ngành thực hiện công tác triển khai, phổ biến các nhiệm vụ, kế hoạch đến cán bộ, công chức chưa rộng rãi, nên việc phối hợp hướng dẫn cho công dân còn gặp khó khăn.
- Việc chấp hành giờ giấc làm việc của một số công chức chưa đảm bảo.
- Chưa tổ chức bầu cử Trưởng thôn Phú Lễ được do ở thôn chưa tìm được nhân sự.

III. Chương trình công tác trọng tâm tháng 03/2022

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Về Nông nghiệp

- Tập trung chỉ đạo hoàn thành gieo lạc vụ Đông Xuân 2021-2022, chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh và các đối tượng gây hại trên lúa và rau màu.
- Đôn đốc các hộ vườn mẫu tiến hành chỉnh trang, sắp xếp lại vườn.
- Theo dõi công tác tiêu độc khử trùng và tình hình dịch bệnh của các đàn gia súc gia cầm, đôn đốc hoàn thành công tác tiêm phòng vắc xin vụ Xuân và tiêm phòng đại chó năm 2022.
- Phối hợp với Chi cục thuế để điều chỉnh bộ thuế Phi nông nghiệp ổn định giai đoạn 2022-2026
- Theo dõi cá lồng bè, tình hình dịch bệnh và thống kê số lượng theo hàng tháng. Tiến hành kê khai đăng ký chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản ban đầu năm 2022 cho các hộ nuôi.

b) Xây dựng cơ bản, giao thông, thủy lợi và đê kè, xây dựng nông thôn mới

- Tiếp tục theo dõi giám sát và triển khai các công trình xây dựng trên địa bàn xã đảm bảo tiến độ và chất lượng, nhất là công trình chuyển tiếp năm 2021.
- Phối hợp với đơn vị tư vấn để triển khai các công việc theo Kế hoạch tổ chức lập Quy hoạch chung xây dựng xã Quảng Phú giai đoạn 2022-2030 định hướng đến 2050. Dự kiến hoàn thành nhiệm vụ lập quy hoạch trong tháng 3/2022.
- Tiếp tục làm việc với các thôn trên địa bàn về xây dựng thôn kiểu mẫu, trong đó có kế hoạch tập trung để đầu tư tại thôn Hà Cảng để nâng cao các tiêu chí, nhất là các tiêu chí về cảnh quan môi trường.
- Tổ chức rà soát lại các hộ đủ điều kiện xây dựng vườn mẫu để vận động hộ gia đình tham gia. Đồng thời tổ chức đoàn tham quan các vườn mẫu trên địa bàn đã được công nhận.

c) Về quản lý đất đai, tài nguyên môi trường

- Tổ chức kiểm tra xác minh các hồ sơ cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở các trường hợp có biến động và sai khác về diện tích và hình thể;

- Tiếp tục giải quyết các đơn thư liên quan về đất đai.
- Tiếp tục phối hợp với Đơn vị tư vấn đẩy mạnh công tác rà soát, lập hồ sơ cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn xã;
- Tổ chức bàn giao Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất Nông nghiệp cho các thôn chuyển giao cho các hộ gia đình và cá nhân.
- Tổ chức họp dân để lấy ý kiến về chủ trương di dời mô mã trong phạm vi quy hoạch tại cồn Nông Cơ, Hạ Lang.

d) Lĩnh vực tài chính ngân sách

- Tiếp tục thu ngân sách các khoản giao khoán , thu khác, thu phạt, thu các khoản thu lô chợ còn lại .
- Quyết toán các công trình xây dựng cơ bản
- Đôn đốc các ngành hoàn thiện dự toán phân bổ chi tiết các ngành năm 2022.
- Rà soát các sổ sách chứng từ chuẩn bị công tác quyết toán niên độ ngân sách của năm 2021.
- Thành lập tổ rà soát cơ sở vật chất để lập hồ sơ đề nghị thanh lý đảm bảo quy định.

2. Về Văn hóa – Xã hội

- Về lĩnh vực văn hóa thông tin và thể thao: Tổ chức trang trí, trang hoàn và chỉ đạo các thôn tiến hành trang trí, trang hoàn kỷ niệm 47 năm giải phóng quê hương Quảng Điền (25/3/1975-25/3/2022), giải phóng tỉnh Thừa Thiên Huế (26/3/1975-26/3/2022) và giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022), Quốc tế lao động 01/5.

Thường xuyên kiểm tra các cụm loa trong hệ thống đài truyền thanh cũ của xã để có kế hoạch khắc phục, sửa chữa khi bị hư hỏng đồng thời song song vận hành hệ thống đài truyền thanh thông minh mới hoạt động có hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động trong chương trình Đại hội TDTT huyện, chương trình Sóng nước Tam Giang năm 2022.
- Công tác giáo dục: tiếp tục chỉ đạo các trường làm tốt công tác giáo dục kết hợp phòng chống dịch Covid-19.
- Tiếp tục giám sát công tác chi trả chế độ, chính sách cho các đối tượng trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, rà soát đảm bảo các mục tiêu an sinh xã hội, chi trả trợ cấp hàng tháng, một lần cho các gia đình chính sách, người có công, hộ neo đơn, người nghèo.

- Thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội hàng tháng, hỗ trợ kinh phí mai táng, xác định mức độ khuyết tật thường xuyên cho các đối tượng.

- Công tác y tế: Chỉ đạo phối hợp y tế tổ chức ngày thầy thuốc Việt Nam 27/02 theo hướng dẫn của cấp trên trong thời gian phòng chống dịch Covid-19.

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn, làm tốt công tác truy vết, kịp thời thực hiện các biện pháp giám sát, cách ly y tế theo quy định, thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng chống dịch đối với các trường hợp F0 điều trị tại nhà, cách ly y tế tại nhà. Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin mũi 2, mũi 3 cho công dân trên địa bàn, lập danh sách tiêm cho đối tượng 5-12 tuổi để đăng ký tiêm vắc xin mũi 1.

3. Cải cách hành chính

- Tiếp tục xây dựng các kế hoạch triển khai công tác năm 2022. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, thực hiện nghiêm việc xử lý văn bản điều hành, kịp thời giải quyết, trả lời ý kiến đơn thư của tổ chức công dân.

4. Quốc phòng, An ninh, Nội chính

a) Quốc Phòng

- Chỉ đạo BCH QS xã tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, tiếp tục duy trì công tác trực SSCĐ và ngày giải phóng quê hương 26/3, đồng thời phối hợp các lực lượng tuần tra kiểm soát trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch chuẩn bị vật chất hệ thống sổ sách giáo án bài giảng tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân năm 2022 đảm bảo theo kế hoạch.

- Điều động lực lượng tham gia lễ ra quân huấn luyện năm 2022 theo kế hoạch của trên.

- Kiện toàn, biên chế lại LLDQ trên địa bàn xã, tham mưu bổ nhiệm, chuẩn bị LLDQ năm thứ nhất để sẵn sàng điều động tham gia huấn luyện tại BCH quân sự huyện khi có kế hoạch của trên.

- Tổ chức phát lệnh cho thanh niên đăng ký độ tuổi 17 và phương tiện kỹ thuật năm 2022.

b) An ninh-TT, ATXH

- Đẩy mạnh công tác nắm tình hình ANTT-TTXH trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch đảm bảo ANTT, PCCC, VK-VLN-CCHT, tuyên truyền đến người dân nắm rõ các hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản và âm mưu, thủ đoạn các loại tội phạm khác.

- Phối hợp xác minh người về địa phương phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát hoạt động khai thác cát trên sông Bồ.

c) Nội chính

- Lập hồ sơ đề nghị khen thưởng các tập thể cá nhân trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Đôn đốc các đơn vị, cán bộ, công chức được phân công giải quyết các kiến nghị cử tri đảm bảo thời gian theo kế hoạch giao, đặc biệt là các ý kiến liên quan đến công tác chuyên môn, cần giải quyết dứt điểm trong Quý I/2022.

- Quán triệt đến cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cơ quan xã chấp hành nghiêm chỉnh Pháp lệnh dân số (Số:06/2003/PL-UBTVQH11).

- Tiếp tục chỉ đạo thôn Phú Lễ để tìm nhân sự Trưởng thôn NK 2021-2023.

- Lập hồ sơ đề nghị nâng lương thường xuyên đợt 1 năm 2022.

Trên đây là báo cáo hình thực hiện nhiệm vụ tháng 02 và chương trình công tác tháng 03 năm 2022 của UBND xã Quảng Phú./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Quảng Điền; (b/c)
- TV.ĐU; TT.HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Mặt trận và các đoàn thể xã;
- Cơ quan chuyên môn của xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Lợi

